
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE 

Decreto n. 749

OGGETTO: ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE  -  ATTIVITA'
SVOLTE NEL PERIODO APRILE MAGGIO 2023.

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, il
Decreto Legislativo n. 169 del 4 agosto 2016 e il Decreto Legislativo n. 232 del 13 dicembre
2017;
VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 29 dicembre 2020 n.
601, notificato all’Ente in pari data, di nomina del Dott. Paolo Emilio Signorini nella carica
di Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale;
VISTA la  deliberazione assunta dal  Comitato di  Gestione nella  seduta del  18 maggio
2021,  Prot.  n.  19/1/2021,  concernente  la  nomina  dell’Avv.  Paolo  Piacenza  a  Segretario
Generale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale a far data dal 18
maggio 2021;
VISTO il  decreto n.  477 del 20 maggio 2021 concernente la delibera del Comitato di
Gestione del 18 maggio 2021, Prot. n. 19/1/2021;
VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione nella seduta del 2 dicembre
2021, Prot. n. 78/2, con la quale è stato approvato l’ampliamento della dotazione organica
dell’AdSP,  approvata dal  Ministero delle  Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili  con
nota prot. n. 39493 del 30 dicembre 2021;
VISTO il decreto n. 1522 del 31 dicembre 2021, con il quale è stata approvata la nuova
organizzazione, la declaratoria delle strutture dirigenziali  e il  relativo funzionigramma
dell’AdSP;
VISTO il  Regolamento  di  Amministrazione  e  di  Contabilità  dell’ex  Autorità  portuale
approvato dal Comitato Portuale nella seduta del 23 aprile 2007, integrato dal Ministero
dei Trasporti e dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota del 26 giugno 2007,
integrato dal Comitato Portuale con delibera 117/2 nella seduta del 29 novembre 2011 ed

Pag 1 di 6



approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, con nota M_TRA/PORTI/3927 del 26 marzo 2012;
VISTO l’art.  22  comma  4  del  Decreto  Legislativo  4  agosto,  n.  169  con  cui,  fino
all’approvazione del regolamento di contabilità di cui all’art. 6, comma 9, della Legge
n.84 del 1994, come modificato dal decreto di cui trattasi, l’Autorità di Sistema Portuale
applica il regolamento di contabilità della soppressa Autorità portuale dove ha sede la
stessa Autorità di Sistema Portuale;
VISTO l’art.  8  della  Legge  84/94  ed  in  particolare  il  comma  2  che  dispone  che  al
Presidente  spetta  la  gestione  delle  risorse  finanziarie  in  attuazione  del  piano  di  cui
all’articolo 9, comma 5, lettera b;
VISTO il decreto n. 393 del 24 aprile 2021 con il quale sono state approvate le linee guida
per la verifica di regolarità amministrativo-contabile dei provvedimenti aventi impatto
economico finanziario di bilancio;
VISTO il Bilancio di Previsione 2023 approvato dal Comitato di Gestione con Delibera n.
82/6/2022 nella seduta del 31.10.2022, ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e
dei  Trasporti  con  nota  prot.  AdSP  n.  19-12-2022_0047889_E  (prot.  M_INF_VPTM
REGISTRO UFFICIALE U.0039663.19-12-2022);
VISTO il decreto n. 1432 del 31/12/2022 con il quale sono stati assegnati i budget finanziari
a ciascun Centro di Responsabilità dell’Ente;
VISTE le prime note di variazione al Bilancio di Previsione 2023 approvate dal Comitato
di  Gestione  con  Delibera  prot.  n.  30/2/2023  del  06/06/2023,  comprendenti  altresì
l’aggiornamento  del  Programma  Triennale  delle  Opere  infrastrutturali  2023-2025  e
l’elenco  degli  interventi  della  programmazione  di  cui  al  Programma  ex.  Art.  9  Bis
L.130/2018, tuttora in corso di approvazione presso i competenti Ministeri;
          

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e
di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli
14 e 14 bis;
VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  9  maggio  2016  n.  105,  recante  il
“Regolamento di  disciplina delle funzioni  del  Dipartimento della funzione pubblica
della Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri  in  materia di  misurazione e valutazione
della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’art. 6, secondo il
quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da
ciascuna amministrazione tra  i  soggetti  iscritti  nell’Elenco Nazionale  dei  componenti
degli OIV della performance;
VISTO il decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2
dicembre 2016, sostituito dal decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6
agosto 2020 recante “Istituzione dell'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi
indipendenti di valutazione della performance”;

Pag 2 di 6



VISTA la  Delibera  dell’ANAC n.  12/2013  “Requisiti  e  procedimento per  la  nomina dei
componenti degli Organismi indipendenti di valutazione – OIV”;
VISTO il decreto legislativo n. 33/2013 in materia di “Riordino della disciplina riguardante
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni”;
VISTO l’art. 1 commi 7, 8 bis, 14 e 44 della Legge 190/2012 che definisce i compiti dell’OIV
in materia di anticorruzione e trasparenza ed esplicita il necessario raccordo di queste
funzioni con la figura dell’RPCT;
VISTO il comma 6 quater dell’art. 7 del d.lgs. 165/2001 secondo cui “le disposizioni di cui
ai commi 6, 6bis e 6 ter non si applicano ai componenti degli organismi di controllo
interno e dei nuclei di valutazione, nonché degli organismi operanti per le finalità di cui
all’art. 1, comma 5 della legge 17 maggio 1999 n. 144”;
VISTO il decreto n. 298 del 20 marzo 2020 di Nomina del Prof. Leonardo Falduto quale
OIV  monocratico  dell’Autorità  di  Sistema Portuale  del  Mar  Ligure  Occidentale  per  il
triennio 2020-2022;
VISTA  la lettera contratto prot 8810 del 25/03/2020 e considerato che la citata lettera
prevede all’art. 2 una durata di tre anni con decorrenza dalla data del provvedimento di
conferimento dell’incarico;
VISTA la  conclusione  della  fase  valutativa  2022  avvenuta  con  trasmissione  delle
valutazioni  performance  2022  da  parte  dell’OIV  al  Direttore  del  Personale
rispettivamente  in  data  10/04/2023  per  i  quadri/impiegati,  in  data  17/04/2023  per  i
dirigenti  e  in  data  22/04/2023  per  il  Segretario  Generale,  attività  svolte  nel  periodo
successivo alla scadenza naturale dell’incarico;
VISTO il  verbale OIV del 24 aprile 2023 di chiusura del ciclo performance 2022 (prot.
0022610.E del 30/05/2023);
TENUTO  CONTO delle  attività  svolte  dal  Prof.  Falduto  nel  periodo  successivo  alla
scadenza naturale dell’incarico in riferimento ai c.d. “casi particolari” come da verbale
redatto in data 29/05/2023 (prot. 0024654.E del 13/06/2023). 
VISTA la legge 15 luglio 1994 n. 444, che prevede la prorogatio degli organi dello Stato,
degli enti pubblici o a partecipazione pubblica, prevista per 45 giorni dalla scadenza;
CONSIDERATO che il Prof. Leonardo Falduto ha segnalato di aver svolto attività oltre la
scadenza  dell’incarico  al  fine  di  garantire  la  continuità  delle  funzioni  svolte
dall’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Ente, come rappresentato dallo stesso
nella nota di cui al prot. 07/07/2023.0028664.E;
VISTO il Decreto n. 551 del 31 maggio 2023 con il quale, a far data dal 31 maggio 2023 è
stato  nominato  il  dott.  Marco  Rossi  quale  componente  monocratico  dell’OIV  per  il
triennio 2023-2025;

Pag 3 di 6



RITENUTO pertanto di prendere atto dell’attività svolta dal Prof. Leonardo Falduto nei
mesi di aprile e maggio 2023;
CONSIDERATO  lo stanziamento di euro 25.000,00 nel bilancio di previsione per l’anno
2023 al capitolo U1.4440 “Servizi ed attività strumentali” conto 6355055.66 “Organismo
indipendente di Valutazione”;
RITENUTO necessario  provvedere  con  l’impegno  di  spesa  pari  a  Euro  4.066,66  al
compenso dell’OIV Prof. Leonardo Falduto spettante per il bimestre aprile-maggio 2023;
SU  PROPOSTA  del  Responsabile  del  Procedimento  e  del  Direttore  che  attestano  la
regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento;
SENTITO il Segretario Generale;

DECRETA

1. Di  prendere atto della  prosecuzione dell’attività  di  OIV svolta dal  Prof.  Leonardo
Falduto nei mesi di aprile e maggio 2023, periodo successivo alla scadenza naturale
dell’incarico;

2. Di  dare  atto  che  il  compenso  lordo  omnicomprensivo  per  le  attività  svolte  nel
periodo sopra riportato ammonta ad euro 4.066,66 e che lo stesso trova copertura
sul capitolo U1.4440 “Servizi ed attività strumentali” conto 6355055.66 “Organismo
indipendente di valutazione” del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in
corso;

3. Di autorizzare l’impegno della somma di Euro 4.066,66 a carico del capitolo U1.4440
“Servizi  ed  attività  strumentali”  conto  6355055.66  “Organismo  indipendente  di
valutazione”  del  bilancio finanziario in corso,  quale somma relativa al  compenso
dell’OIV Prof. Leonardo Falduto spettante per le attività svolte nei mesi di aprile e
maggio 2023, periodo successivo alla scadenza naturale dell’incarico; 

4. Di  dare  atto  che  il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale nell’apposita sezione
denominata “Amministrazione Trasparente”.

Genova, li 20/07/2023

IL PRESIDENTE 

1Firmato digitalmente

Dott. Paolo Emilio Signorini 

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs.
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 4 di 6



 

Pag 5 di 6



Si dichiara che sono parte integrante della presente proposta gli allegati riportati a seguire 2,
archiviati come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

 1. MODULO_FIRME.pdf 

2 L'impronta  degli  allegati  rappresentata  nel  timbro  digitale  QRCode  in  elenco  è  quella  dei  file  pre-
esistenti alle firme digitali con cui è stata perfezionata la proposta

Pag 6 di 6


		2023-07-20T11:50:27+0200
	PAOLO EMILIO SIGNORINI




